



'MukhyaMantri Kanya Sumangla Yojana' is an important initiative of the Hon'ble Chief Minister, Uttar Pradesh to help girl child and eliminate the social vices and discrimination like female feticide, skewed sex ratio, child marriage, and negative mindset for girls in the family, etc prevalent in the society, which are barriers for girls and women to achieve their fundamental rights including protection, health and education.

This is a conditional cash transfer scheme that ensures social security for the girl child along with her development. In this scheme girl child can have monetary benefits in six stages:-

'मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना' उत्तर प्रदेश के माननीय मुख्यमंत्री की एक महत्वपूर्ण पहल है, जिसका उद्देश्य बालिकाओं की मदद करना तथा समाज में व्याप्त सामाजिक कुरीतियों और भेदभाव जैसे कन्या भ्रूण हत्या, विषम लिंगानुपात, बाल विवाह तथा परिवार में बालिकाओं के प्रति नकारात्मक मानसिकता आदि को समाप्त करना है, जो बालिकाओं और महिलाओं को सुरक्षा, स्वास्थ्य और शिक्षा सहित उनके मौलिक अधिकारों को प्राप्त करने में बाधा उत्पन्न करती हैं।

यह एक सशर्त नकद हस्तांतरण योजना है, जो बालिकाओं के विकास के साथ-साथ उनके लिए सामाजिक सुरक्षा सुनिश्चित करती है। इस योजना में बालिकाओं को छह चरणों में मौद्रिक लाभ मिल सकता है:-

STAGE WISE ABILITY FOR BENEFICIARY (लाभार्थी के लिए चरणवार योग्यता)

STAGE 1:

The girl child born on or after 01/04/2019 will get Rs. 5000/- One Time (w.e.f. 01-04-2024). The girl child should be born on 01/04/2019 or after 01/04/2019.

01/04/2019 को या उसके बाद जन्म लेने वाली बालिका को 5000/- रुपये एकमुश्त मिलेंगे (01-04-2024 से प्रभावी) तथा बालिका का जन्म 01/04/2019 को या 01/04/2019 के बाद होना।

STAGE 2:

The girl child who has received full immunization and was not born before 01/04/2018 will benefit from Rs. 2000/- One Time (w.e.f. 01-04-2024).

वह बालिका जिसका पूर्ण टीकाकरण हो चुका है तथा जिसका जन्म 01/04/2018 से पहले नहीं हुआ है, उसे 2000/- रुपये एकमुश्त (01-04-2024 से प्रभावी) लाभ मिलेगा।

STAGE 3:

The girl child who has enrolled in Standard 1 during the current academic year will benefit from Rs. 3 000/- One Time (w.e.f. 01-04-2024).

वर्तमान शैक्षणिक वर्ष के दौरान कक्षा 1 में दाखिला लेने वाली बालिका को एकमुश्त 3,000 रुपये की सहायता मिलेगी (दिनांक 01-04-2024 से प्रभावी)।

STAGE 4:

The girl child who has enrolled in Standard 6 during the current academic year will benefit from Rs. 3000/- One Time (w.e.f. 01-04-2024).

वर्तमान शैक्षणिक वर्ष के दौरान कक्षा 6 में दाखिला लेने वाली बालिकाओं को 3000/- रुपये एकमुश्त (01-04-2024 से प्रभावी) मिलेंगे।

STAGE 5:

The girl child who has enrolled in Standard 9 during the current academic year will benefit from Rs. 5000/- One Time (w.e.f. 01-04-2024).

वर्तमान शैक्षणिक वर्ष के दौरान कक्षा 9 में दाखिला लेने वाली बालिका को 5000/- रुपए एकमुश्त (01-04-2024 से प्रभावी) का लाभ मिलेगा।

STAGE 6:

The girl who has passed standard 10/12 and has enrolled in a bachelor's degree/ at least 2 years of certified diploma course in the current academic year will benefit with Rs. 7000/- One Time (w.e.f. 01-04-2024).

वर्तमान शैक्षणिक वर्ष में कक्षा 10/12 उत्तीर्ण करने वाली तथा स्नातक डिग्री/कम से कम 2 वर्षीय प्रमाणित डिप्लोमा पाठ्यक्रम में दाखिला लेने वाली बालिका को 7000/- रुपए एकमुश्त (01-04-2024 से प्रभावी) का लाभ मिलेगा।

UNIQUENESS OF BENEFICIARY IN THE WEB PORTAL

1. If the applicant is a Father/Mother, the priority for bank details must be of the mother but if she is not then it father's bank account will be considered.
2. If the mother and father both are not alive and the applicant is a guardian then the bank detail of the guardian should be necessary.
3. If the girl child is an adult then she can apply for the benefits and her bank detail should be necessary.
4. If the applicant type is **self** (girl child is applicant) then applicant can apply only for Stage 6.

वेब पोर्टल में लाभार्थी की विशिष्टता

1. यदि आवेदक पिता/माता है, तो बैंक विवरण के लिए प्राथमिकता माँ की होनी चाहिए, लेकिन यदि वह नहीं है, तो पिता के बैंक खाते पर विचार किया जाएगा।
2. यदि माता और पिता दोनों जीवित नहीं हैं और आवेदक अभिभावक है, तो अभिभावक का बैंक विवरण आवश्यक होना चाहिए।
3. यदि बालिका वयस्क है, तो वह लाभ के लिए आवेदन कर सकती है और उसका बैंक विवरण आवश्यक होना चाहिए।
4. यदि आवेदक का प्रकार स्वयं है, तो आवेदक केवल श्रेणी 6 के लिए ही आवेदन कर सकता है।

Documents during Applicant Registration:

- Domicile/Permanent Address Proof (One time)
- Bank A/c No. and Passbook Scan Copy (Mother & Father or Guardian or Self)
- Death Certificate (in case of mother or father is not alive).
- Aadhaar required for Applicant/Father/Mother/Guardian and beneficiary (*for stage 1 and stage 2 aadhaar is not mandatory for beneficiary / girl child).
- Birth Certificate Number for e-verification. (For stage 1 only)

Document Required for Stage - 1

1. Latest photo of girl child.

Document Required for Stage - 2

1. Latest photo of girl child.
2. Immunization Card

Document Required for Stage - 3

1. Latest photo of girl child.
2. Admission certificate for class 1st (*if School Type is non-government*) else if School Type in Government, then only Student Unique ID for e-verification.

Document Required for Stage - 4

1. Latest photo of girl child.
2. Admission certificate for class 6th (*if School Type is non-government*) else if School Type in Government, then only Student Unique ID for e-verification.

Document Required for Stage - 5

1. Latest photo of girl child.
2. Admission certificate for class 9th.

Document Required for Stage - 6

1. Latest photo of girl child.
2. 10th/12th Certificate/Mark sheet.
3. ID of Institution.
4. Admission fee receipt in Degree/Diploma course.